Là Tội của Lãnh, là Tội của Thủ tướng, là Tội của Tổng Lãnh Quân Đội mà Nguyễn Văn Thiệu không hiểu rằng : Những phòng tuyến đầu tiên ban đầu, quân đội của đánh mà bị chạy tán loạn cùng hàng triệu dân chúng thì họ có quân sự, chính trị, tâm lý của Nam Việt Nam sẽ ra làm sao !

Họ đã có tình quên đi tình thế chiến đấu của Quân Đội Việt Nam Cộng Hoà trong dịp Tết Mậu Thân (1968). Lúc đó quân công sự của trang bị cá nhân, tất cả bộ súng tiểu liên xung kích AK-47 của Liên Xô, Tiệp Khắc, cùng với các loại vũ trang của " Một Tròn Giỏi phóng miền Nam ", là những yếu tố bắt buộc khi phải bắt đầu chiến đấu trong dịp Tết thiêng liêng của chúng ta dân tộc Việt Nam, tình hình của cuộc " Tổng tấn công " vào hầu hết các thành phố, thị trấn của Nam Việt Nam.